
270

Cabeceira Grande

Carioca 6
Carioca 7

-1,86

-2,93370,00Carioca 8

Preto T4

-0,80 312,50                   
Preto T1

Preto T3

270,00R$       

550,00R$       

350,00R$       

340,00 -4,29335,00                   

SP

330,00-390,00

410,00-420,00

340,00-370,00

322,00

7

Máx Extra Min Coml

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 03/03/2023

400,00R$       Feijão Branco 

Feijão Rajado

350,00

Rio Verde / Jataí

350,00R$       
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

500,00R$       
MG
MG

Paracatu Feijão Roxão 
feijão de Corda 

Carioca 10

0,81
320,00

330,00-390,00

350,00-390,00

PE

VAR %

530,00R$       

fev/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

250,00R$       
500,00R$       

13.500

350,00-390,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

2.100

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 03/02/2023

2.100

11.650

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE CIDADE 

PAINEL DE ANUNCIOS

Preto Nacional 

Preto Nacional  

340,00
355,00
375,00

8 315,00 2.100      

Carioca Estilo/C Gerais/Juriti

420,00
395,00

8
77

8
7,5

Carioca Campos Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais.sabia 8
Carioca Sabiá/C. Gerais

9

380,00
360,00
345,00

315,00Preto Nacional  
9

410,00

Total de Carioca:

345,00

310,00 315,00 Estável

355,00

4.320     

340,00

390,00
4.630     380,00

Instável
395,00
420,00 1.400    

2.700     

4.320    
4.630    Nominal

Estável
Nominal

Carioca IAC/Dama

320,00

9,5 10
.+2,44%

450       

Nominal
375,00

Carioca Dama 9
9 390,008,5

360,00 2.700    

375,00

318,00
338,00-8,28310,00

290,00 -8,81

Carioca 5
-14,67

Preto T2 310,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
03/03/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

06 de março de 2023
São Paulo,  segunda-feira

ANo XXIII  Nº 5.630

Movimento de Mercadoria

Abertura
06/03/2023

420,00R$       
Sorriso

1,37

PR
SPIrecê 

-3,61

500,00R$       

1,45
0,53

400,00

350,00R$      

2,61
376,00

MG

VAR %

340,00-390,00

260,00-305,00

345,00

390,00

383,00
374,00

415,00
410,00                   
365,00                   

4,33 393,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

fev/22

Carioca 9

316,00
1,49

2.100     

Feijão fradinho 

03/03/2022

Garanhuns
360,00-390,00

320,00-340,00

360,00-380,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

Feijão Bolinha

Cristalina 
GO 

Feijão Jalo 



##

ANo XXII  Nº 5.630
São Paulo,  segunda-feira

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

O pregão desta segunda-feira abriu o mercado do feijão com um volume de aproximadamente 13.500 sacas do produto tipo
carioca.  

A grande maioria das ofertas foi dos padrões (8 e 8,5). Já os melhores padrões se resumiram a duas cargas do feijão (9) de
cor, vendido ao preço máximo de R$ 420,00/sc.  

Os preços abriram o pregão com corretores sugerindo novas pedidas, se comparado aos preços da última semana.
Motivados pela boa presença de compradores, os corretores tentaram novos reajustes.

No entanto, pelo que acompanhamos, as vendas não foram tão boas quanto o mercado esperava, tendo em vista que boa
parte dos compradores preferiram recolher as amostras, deixando os preços das mercadorias que não tiveram o devido
escoamento, nominal e com referência aos últimos preços praticados.  

O fato é que, a semana está apenas começando, e que a disputa entre os compradores deve seguir no Pós-pregão, uma vez
que os compradores vão buscar alternativas para o abastecimento, quando este se fizer necessário.  

Além disso, é importante ressaltar que os preços que receberam novos reajustes, porém se limitou as mercadorias extra (9),
isso porque o volume além e menor, eram poucas ofertas que de fato alcançou o melhor padrão se comparado a maioria das
(8,5).  
A grande maioria das ofertas, corretores deixaram a possiblidade em negociar R$ 390,00-395,00/sc, e assim e os
compradores seguiram com o recolhimento de algumas amostras.  
Vendas

Diante do impasse entre o que foi pedido e o que de fato os compradores se mostraram, a comprar, apenas os feijões (7)
com quebra, negociados em R$ 340,00/sc foi negociado

A sobra gira em aproximadamente 11.650 sacas. Nesse contexto, é importante citar que os preços não atraíram os
compradores, e que estes devem buscar meios alternativos para acessar as ofertas.

CIDADE: SALVADOR - BA           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 04/03/2023

06 de março de 2023 

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 8,19 9,49
ATACADÃO 8,99 7,89 9,29
ATAKAREJO 8,48 9,38
BOM PREÇO 9,89 11,99
CESTA DO POVO 8,65 8,65
GBARBOSA 8,99 8,99 10,19 7,49 8,99
MAXXI 8,99 7,89 9,29
MERCANTIL RODRIGUES 9,49 7,99 9,39 8,49
TOTAL ATACADO 8,47 8,36 9,49


