

Boletim Informativo do Feijão

06 de março de 2023 São Paulo, segunda-feira ANo XXIII Nº 5.630

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 03/03/2023	Abertura 06/03/2023	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	STATUS Entrada	
ca IAC/Dama	9,5	10								
oca Dama	9	9	410,00	420,00		420,00	+2,44%	Instável	Instável 1.400	
ca Estilo/C Gerais/Juriti	8,5	9	390,00	395,00	390,00	395,00		Nominal	Nominal 4.320	
ca Estilo/C Gerais.sabia	8	8	375,00	380,00	375,00	380,00		Nominal	Nominal 4.630	
a Sabiá/C. Gerais	7,5	8	355,00	360,00	355,00	360,00		Nominal	Nominal 2.700	
a Campos Gerais	7	7	340,00	345,00	340,00	345,00		Estável	Estável 450	
acional		9	320,00							
o Nacional		8	315,00	315,00	310,00	315,00		Estável	Estável 2.100	
to Nacional		7								

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 13.500 11.650
Total de Preto: 2.100 2.100



Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 03/03/2023									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx	c Extra					
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	270,00	R\$	350,00					
Feijão Branco	R\$	350,00	R\$	400,00					
feijão de Corda	R\$	500,00	R\$	550,00					
Feijão Roxão									
Feijão fradinho	R\$	200,00	R\$	250,00					
Feijão Rosinha Extra			R\$	500,00					
Feijão Rajado	R\$	400,00	R\$	420,00					
Feijão Jalo									
Feijão Bolinha	R\$	500,00	R\$	530,00					

Fonte: Zona Cerealista-Atacado

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 03/02/2023									
CIDADE	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		350,00-390,00						
Cristalina	GO		350,00-390,00						
São João da Aliança	GO		390,00						
Unaí	MG		330,00-390,00						
Paracatu	MG		330,00-390,00						
Cabeceira Grande	MG		340,00-390,00						
Sorriso			320,00-340,00						
Castro	PR	260,00-305,00	340,00-370,00						
Irecê	SP		360,00-380,00						
Itapetininga/Itaí	SP		360,00-390,00						
Garanhuns	PE	R\$ 350,00	410,00-420,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	03/03/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	fev/23	VAR %	fev/22	
Carioca 10					400,00	-3,61	415,00	
Carioca 9			410,00	4,33	393,00	2,61	383,00	
Carioca 8	370,00	1,37	365,00	-2,93	376,00	0,53	374,00	
Carioca 7	340,00	1,49	335,00	-4,29	350,00	1,45	345,00	
Carioca 6			·		316,00	-1,86	322,00	
Carioca 5								
Preto T1					320,00	-14,67	375,00	
Preto T2	310,00	-0,80	312,50	0,81	310,00	-8,28	338,00	
Preto T3					290,00	-8,81	318,00	
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

06 de março de 2023 São Paulo, segunda-feira ANo XXII Nº 5.630

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SALV	ADOR - BA	VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg			DATA: 04/03/2023				
VARIEDADE	PREÇO									
	TIO NECO	DULAR	SUPER TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO		
ASSAI		8,19			9,49					
ATACADÃO	8,99			7,89	9,29					
ATAKAREJO	8,48				9,38					
BOM PREÇO					9,89		11,99			
CESTA DO POVO					8,65	8,65				
GBARBOSA	8,99	8,99			10,19	7,49		8,99		
MAXXI	8,99			7,89	9,29					
MERCANTIL RODRIGUES	9,49	7,99			9,39	8,49				
TOTAL ATACADO	8,47	8,36			9,49					

COMENTÁRIO

O pregão desta segunda-feira abriu o mercado do feijão com um volume de aproximadamente 13.500 sacas do produto tipo carioca.

A grande maioria das ofertas foi dos padrões (8 e 8,5). Já os melhores padrões se resumiram a duas cargas do feijão (9) de cor, vendido ao preço máximo de R\$ 420,00/sc.

Os preços abriram o pregão com corretores sugerindo novas pedidas, se comparado aos preços da última semana. Motivados pela boa presença de compradores, os corretores tentaram novos reajustes.

No entanto, pelo que acompanhamos, as vendas não foram tão boas quanto o mercado esperava, tendo em vista que boa parte dos compradores preferiram recolher as amostras, deixando os preços das mercadorias que não tiveram o devido escoamento, nominal e com referência aos últimos preços praticados.

O fato é que, a semana está apenas começando, e que a disputa entre os compradores deve seguir no Pós-pregão, uma vez que os compradores vão buscar alternativas para o abastecimento, quando este se fizer necessário.

Além disso, é importante ressaltar que os preços que receberam novos reajustes, porém se limitou as mercadorias extra (9), isso porque o volume além e menor, eram poucas ofertas que de fato alcançou o melhor padrão se comparado a maioria das (8,5).

A grande maioria das ofertas, corretores deixaram a possiblidade em negociar R\$ 390,00-395,00/sc, e assim e os compradores seguiram com o recolhimento de algumas amostras.

Vendas

Diante do impasse entre o que foi pedido e o que de fato os compradores se mostraram, a comprar, apenas os feijões (7) com quebra, negociados em R\$ 340,00/sc foi negociado

A sobra gira em aproximadamente 11.650 sacas. Nesse contexto, é importante citar que os preços não atraíram os compradores, e que estes devem buscar meios alternativos para acessar as ofertas.